
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  10-03-2021

Oggetto: Riparto e destinazione proventi delle sanzioni amministrative e pecuniarie
ex. art. 208, comma 4, del Codice della strada. Esercizio 2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 12:00, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Riparto e destinazione proventi delle sanzioni amministrative e pecuniarie ex. art. 208.
comma 4, del Codice della Strada. Esercizio 2021.

  ALLA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 208 del decreto legislativo 30.4.1992, n. 285 e successive modificazioni e integrazioni,
il quale stabilisce che i Comuni devono devolvere una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni
pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada alle finalità previste dai commi 2, 4 - bis, 5 e 5 –
bis del predetto articolo, prevedendo annualmente, con deliberazione della Giunta, le quote da
destinare alle finalità indicate, con obbligo, per  i Comuni con oltre 10.000 abitanti, di comunicare
tale deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e al Ministero dell’Interno. Resta
facoltà dell’ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità
di cui al citato comma 4;

VISTO l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del codice della strada emanato con il d.p.r.
16.12.1992, n. 495 che prescrive agli Enti locali l’iscrizione nel bilancio annuale di appositi capitoli di
entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del codice con l’obbligo, per le
somme introitate e per le spese effettuate, di fornire rendiconto annuale al Ministero del Lavori
Pubblici;
PRESO ATTO altresì, che il comma 5 e 5 bis dello stesso art. 208 testualmente recitano:

comma 5. “Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera-

della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell’ente destinare in
tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4”

comma 5 bis. “La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata-
ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonche’ a progetti di potenziamento dei servizi notturni e
di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, e una quota parte per il fondo di assistenza
e/o previdenza del personale del Corpo della Polizia Locale (come previsto dall’art. 208, comma 4,
lettera c e dall’art. 17 del Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro)”;

RITENUTO dover adempiere all’obbligo normativo per il bilancio di previsione 2021-2023;

CONSIDERATO il flusso di riscossione e l’andamento della gestione in oggetto nell’ultimo
quinquennio;

RITENUTO dover destinare le risorse in coerenza con quanto disposto negli esercizi precedenti e più
specificatamente per le seguenti finalità: miglioramento della circolazione sulle strade, potenziamento
e aggiornamento della segnaletica stradale, potenziamento delle attività di controllo e accertamento
(art. 208, comma 4, lettera a); acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature (videosorveglianza) del
Corpo di Polizia Locale, (di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12), destinati al

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana (art. 208, comma 5-bis);
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187, espletati dal personale del Corpo di Polizia Locale
(art. 208, comma 5-bis); quota per il fondo di assistenza e/o previdenza del personale del Corpo di
Polizia Locale (come previsto dall’art. 208, comma 4, lettera c e dall’art. 17 del Contratto Collettivo
Nazionale del Lavoro);

RITENUTO di quantificare, per l’anno 2021, la quota delle entrate derivanti da infrazioni al Codice
della Strada complessivamente in € 5000,00;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 4° del citato art. 208 la deliberazione di destinazione dei
proventi è comunicata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

SI PROPONE

di destinare per l’esercizio 2021, in conformità a quanto prescritto dal comma 4 dell’art. 208 del�
vigente Codice della Strada, la quota del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
per violazione alle norme del codice della strada e del Regolamento di attuazione, le aliquote e gli
importi di seguito indicati:

Finalità Importo %
Miglioramento della circolazione sulle strade,
potenziamento e aggiornamento della segnaletica
stradale (art. 208, comma 4, lettera a)

625,00 25%

Acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature
(videosorveglianza) del Corpo di Polizia Locale, (di
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo
12), destinati al potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana (art. 208,
comma 5-bis); 625,00 25%

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Finanziamento di progetti di potenziamento dei
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale, nonché a progetti di
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione
delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e
187, espletati dal personale del Corpo di Polizia
Locale (art. 208, comma 5-bis) –

1250,00 50%

TOTALE 2500,00

di stabilire che verranno effettuate verifiche in corso d’anno dei dati contabili accertati sulle specifiche�
risorse di entrata al cap. 3008 ed in via definitiva in sede di approvazione del Rendiconto della
Gestione dell’anno 2021, provvedendo, in presenza di maggiori somme accertate, a ripristinare la
quota del 50% stabilita dall’art. 208 CDS, comma 4 e utilizzando l’ulteriore disponibilità di fondi
secondo quanto disposto alle lett. a)-b) –c)  del richiamato comma 4  e dalla contrattazione decentrata
vigente;

di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Infrastrutture ai sensi dell’art. 208 comma�
4° del D.Lgs.n.285 del 30-04-1992;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L.�

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relativa proposta di delibera e ritenuto di farla propria ed approvarla, condividendone le
motivazioni;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla

Responsabile del Settore interessato, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, nonché il visto di conformità

dell'azione amministrativa, da parte del Segretario Generale.

CON VOTI UNANIMI resi ed accertati in forma palese,

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA

1.   di destinare per l’esercizio 2021, in conformità a quanto prescritto dal comma 4 dell’art. 208 del
vigente Codice della Strada, la quota del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
per violazione alle norme del codice della strada e del Regolamento di attuazione, le aliquote e gli
importi di seguito indicati:

Finalità Importo %
Miglioramento della circolazione sulle strade,
potenziamento e aggiornamento della segnaletica
stradale (art. 208, comma 4, lettera a)

625,00 25%

Acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature
(videosorveglianza) del Corpo di Polizia Locale,
(di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell’articolo 12), destinati al potenziamento dei
servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana (art.
208, comma 5-bis);

625,00 25%

Finanziamento di progetti di potenziamento dei
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale, nonché a progetti di
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione
delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187,
espletati dal personale del Corpo di Polizia Locale
(art. 208, comma 5-bis) –

     1250,00      50%

TOTALE   2500,00

2.  di stabilire che verranno effettuate verifiche in corso d’anno dei dati contabili accertati sulle
specifiche risorse di entrata al cap.3008, ed in via definitiva in sede di approvazione del
Rendiconto della Gestione dell’anno 2021, provvedendo, in presenza di maggiori somme accertate,
a ripristinare la quota del 50% stabilita dall’art. 208 CDS, comma 4 e utilizzando l’ulteriore

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



disponibilità di fondi secondo quanto disposto alle lett. a)-b) –c)  del richiamato comma 4  e dalla
contrattazione decentrata vigente;

3.   di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Infrastrutture ai sensi dell’art. 208
comma 4° del D.Lgs.n.285 del 30-04-1992;

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Riparto e destinazione proventi delle sanzioni amministrative e pecuniarie ex. Art.
208, comma 4, del Codice della Strada. Esercizio 2021.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D. L.gs 18/08/2020 n. 267

Arquata del Tronto, 10.03.2021 Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole
    La Responsabile del Settore Finanziario

 Dott.ssa Stefania Albertini

Arquata del Tronto, 10.03.2021        Visto di conformità dell’azione amministrativa
         Il Segretario Comunale
   Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
FRANCHI MICHELE Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 17-03-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 2827 in data 17-03-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 17-03-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 17-03-2021 al
01-04-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 17-03-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


